(S. N.) Die VII. extante iunio [in] Burgo sancti Doni[ni] in do[mo pre]p[o]sit[i] et [clericorum, in q]ua erat dominus [Otto imperator hospitatus, in presentia] domini Boni Iohannis [archidiacono]ni Vercell[ensis et protonotarii domini imperatoris et Rodul]fini capelani [domini imperatoris et] clerici ecclesie sanctorum apostolorum de Verona [et aliorum multorum. Ib]iq[ue] d[ominus Ventura et dominus Norandinus canonici] de [Verona ostenderunt dicto domino imperatori] Ottoni privi[le]g[i]a maior[is ecclesie Veronensis]. Que [cum idem imperator vidisset et sibi exponi fecisset, commisit] domino G[ualfredo] de Turisellis de Papia [et domino Marchoaldo capellano suo, ut predictis] canonicis concederent [ex parte sua quicquid boni possent].

Millesimo^a ducen[tesimo] decimo, [in]dic[tione] XIII^a.

(S. N.) Ego Musetus [domini regis Enrici notarius rogatus interfui et scripsi].

^{a-a} fehlt D.

BFW 423.

Otto bestätigt Graf Albert von Casaloldo und dessen Erben Besitzungen und Rechte sowie Reichsgüter und Reichsrechte in genannten Orten, erklärt alle Entfremdungen und seiner Verfügung entgegenstehende Bestätigungen sowie Schriftstücke für ungültig und überlässt ihm Ufer und Fischerei im beschriebenen Abschnitt des Gardasees.

Parma, 1210 Juni 25

Notarielle Abschrift von 1285 VI 2 im Archivio di Stato zu Mantua, Archivio Gonzaga, busta 77, fasc. 11 (B).

Odorici, Storie Bresciane 7, S. 58 Nr. 250 aus B = Bonaglia, Storia di Montichiari S. 227 Nr. 6 mit italienischer Übersetzung.

Equicola, Dell'istoria di Mantova S. 95 (Erwähnung). – Benacus S. 18 (Erwähnung). – Deduzione S. 13 § 45 (Erwähnung, zu Juni 24). – Risposta alla deduzione S. 78 (Erwähnung, zu Juni 24). – Volta, Compendio S. 157 (Erwähnung, zu Juni 24). – Odorici, Storie Bresciane 5, S. 273 mit Anmerkung 4 und S. 274 mit Anmerkungen 1 und 2 (Erwähnung mit Textauszügen). – Overmann, Gräfin Mathilde S. 102 f. (Erwähnung). – Darmstädter, Reichsgut S. 72 (Erwähnung). – Fè d'Ostiano in: Archivio storico lombardo 26, S. 28 (Erwähnung, zu Juni 23). – Schneider, Entstehung S. 199 Anmerkung 1 (mit Textauszug) und S. 201. – Lonati in: Archivio storico lombardo 58, S. 287 Anmerkung (mit Textauszug). – Foffa, Note di storia di Montichiari S. 54 (zu Juni 23). – Bonaglia, Storia di Montichiari S. 23 Nr. 22 (versehentlich zu 1201). – BFW 423.

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina gracia Romanorum imperator^a et semper augustus. # Imperialis eminentia consuevit eos, quos in sua et imperii fidelitate promptos^b invenit et firmos, et servitia imperii sollicito^c ac fideliter promovere dignis et acceptabilibus muneribus honorare, ut alii^d eorum exemplo ad sua invitentur obsequia promptiores^e. Ideoque noscat tam presens etas quam futura posteritas, quod nos adtendentes puram fidem et sinceram devotionem ac grata servicia et obsequia, quam et que dilectus fidelis noster Albertus comes de Casalot nobis et imperio exhibuit et in posterum eum exhibiturum non dubitamus, eidem comiti Alberto de Casalot dilecto fideli nostro et suis heredibus legitimis ab eo descendentibus damus, concedimus et perpetuo confirmamus Lionatum cum tota curte sua, albergariis, districtu, honore et fodro, consimili ratione, Castrum Nouum, Sanctum Dratum, Pazcinum et Collatum, Casalauonum, Goselengum, Palazolum, Sonam, Custozam et medietatem Insule Comitum, que olim per comites de Sablonaria vel de Monteclar habita fuit et possessa^f, cassantes^g et infirmantes omnes alienationes et invasiones, que facte sunt de ipsis terris vel locis in preiudicium imperii vel iamdicti^h fidelis nostri comitis Alberti, similiter cassantes et infirmantes omnes confirmationes et scripta, siqua inveniuntur facta pro predictis alienationibus confirmandis. Preterea de consueta munificentia nostra de novo damus, concedimus et donamus prememorato fideli nostro comiti Alberto de Casalot et heredibus suis omne ius, actionem, rationes, districtus, redditus et honores, qui vel que nobis aut nostro

^a imprator mit Kürzung für per an p B

^b protos mit Kürzungsstrich über erstem o B

^c sollicito B

^d alii B

^e pronciores B

^f possesa B

^g hier und in der Folge konsequent casantes B

^h iandicti B

pertinent imperio in Nogaria, in Gazio, in Sancto Perseon, in Cereta, in Gebetto et in Ripeclariaⁱ, consimili modo cassantes et infirmantes omnes alienationes et invasiones, que de ipsis terris vel locis aut in ipsis facte sunt in preiudicium imperii, eodem etiam modo cassantes et infirmantes omnes^j confirmationes^j et scripta, siqua inveniuntur facta pro predictis alienationibus confirmandis. Insuper dedimus et concessimus^k memorato comiti Alberto ripas et piscarias lacus Gardensis a parte versus Brixiam a cornu de Norniga usque ad molendinum filiorum Bagnacani de Discenzano^l de Monte Caluolo, ut ipsas alienationes et invasiones et omnia suprascripta sibi concessa^m nostra possitⁿ auctoritate revocare et sibi adquirere valeat et vendicare. Et quicquid voluerit facere sine omni contradictione statuentes et nostra^o imperiali auctoritate precipientes, ut nulla civitas, nullum comune, nullus dux, marchio vel comes nullaque alia persona ecclesiastica vel secularis ausu temerario contra hanc nostre dationis, confirmationis et donationis paginam venire presumat vel eam modo aliquo infringere tentet. Quod qui fecerit, iram indignationis nostre se noverit incurrisse et penam mille marcaram argenti prestaturum, medietatem camere nostre, reliquam vero iniuriam passis. Ad maiorem autem evidentiam et probationem hanc presentem paginam conscribi^p et bulla nostri sigilli iussimus communiri. Huius rei testes fuerunt: Wido Lupus marchio, Conradus^q Winceberg(ensis), Salinwera de Feraria, Rodulfus Gisloldi, Matheus et Frugerius de Corigia fratres, Williemus^r Bigotus et alii quam plures.

Signum domini Ottonis Romanorum imperatoris invictissimi. # (M.)

Acta^s sunt hec apud Parmam anno dominice incarnationis millesimo^t C^oC^oX^o, indictione XIII, regnante domino Ottone serenissimo Romanorum imperatore, anno imperii eius primo, regni XII^o.

Dat. in suprascripto^u loco VII^o kal.^v iulii.^w

ⁱ *erstes i aus e verb. B*

^{j-j} *zunächst vom Kopisten unter dem Kontext nachgetragen, mittels Verweiszeichen hier eingefügt B*

^k *concesimus B*

^l *i aus e verb. B, danach folgt mittels Unterpunktierung getilgt nochmals Disinzano*

^m *concesa B*

ⁿ *posit B*

^o *n durch Loch beschädigt B*

^p *conscripbi B*

^q *wohl Conadus B*

^r *so B*

^s *Aacta B*

^t *millio mit Kürzungsstrich durch ll und überflüssigem o über mi B*

^u *sco mit Kürzungsstrich B*

^v *kall mit Kürzungsstrich durch ll, k wohl aus c verb. B*

^w *Wachssiegel laut notarieller Beglaubigung in B.*

BFW 424.

Otto schenkt und bestätigt der aus den genannten Orten erbauten und erweiterten Stadt Alexandria alle Gewohnheiten, Besitzungen und Rechte sowie die volle Gerichtsbarkeit in Straf- und Zivilsachen, wie sie auch andere edle Städte in der Lombardei innehaben.

Parma, 1210 Juni 26

Notarielle Abschrift von 1270 VIII 22 in den Archives départementales des Bouches-du-Rhône zu Marseille, B 307 (B).

Winkelmann, Acta I, S. 54 Nr. 59 aus B. – Gasparolo, Cartario Alessandrino 2, S. 152 Nr. 305 aus Abschrift im Archivio di Stato (Archivio storico della città) zu Alessandria, zu Juni 25.

Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB 2, Nr. 518 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und Teilen des Eschatokolls). – Jaksch, Mon. historica ducatus Carinthiae 4/1, Nr. 1647 (mit Wiedergabe eines Zeugennamens). – Pistarino, Alessandria S. 77 (Erwähnung mit Textauszügen). – Schlütter-Schindler, Reg. der Herzöge von Bayern Nr. L I 184. – BFW 424.

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper augustus. Imperialem decet maiestatem subiectorum commodis et eorum precipue, quos sibi fideles invenit et devotos, clementer intendere. Eapropter cognoscat tam presens etas quam successura posteritas, quod nos respicientes sinceram fidem ac devota obsequia presencia, preterita vicelicet et ventura fidelium nostrorum civium Alexandrie de innata nobis liberalitate damus, concedimus et donamus atque confirmamus ipsis Alexandrinis et eorum communi sive civitati Alexandrie nomine communis eiusdem civitatis ex variis locis constructe et ampliate et precipue ex hiis, videlicet Gamundio, Marengo, Bergolio, Roboreto, Solerio, Quargnento, Foro, Vuillis, omnes honores, consuetudines et mores, statum, formam et usancias nobilis civitatis et possessiones^a et iura, quas et que ipsum commune et cives ipsius civitatis racionabiliter et iuste habent et tenent vel habuerunt et tenuerunt a constructione civitatis Alexandrie usque nunc. Item ut ex devotis eosdem redamus^b devociores ceterique ad obediendum maiestati nostre beneficii presentis exemplo liberius invitentur, damus, concedimus et donamus atque confirmamus in perpetuum civitati Alexandrie sive communi eiusdem civitatis plenariam iurisdictionem tam in criminalibus quam in civilibus aliisque omnibus, que ad iurisdictionem pertinent vel occasione iurisdictionis dicuntur vel fiunt, secundum quod habent alie nobiles civitates Lombardie, salva imperiali iusticia. Que omnia, ut perpetuo rata et inconcussa permaneant, presentem^c paginam conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt: Loidoigus dux Baiguerie, Bernardus dux Karintie, comes Armannus de Artisburg, comes Henricus de Zuuirin, Rodulfus de Chislou, Gunzelinus dapifer, Cunradus pincerna, Henricus camerarius de Rauisburg, Monacus de Uilla, Passaguerra, imperialis curie iudices et alii quam plures.